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BÁO CÁO 

Kết quả cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2022 - 2023 

 

Căn cứ Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT, ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo Ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công 

nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học; 

Căn cứ Công văn số 5932/BGDĐT-QLCL ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tự đánh giá và đánh giá ngoài cơ sở giáo 

dục phổ thông; 

Căn cứ Kế hoạch số 67/KH-THĐP, ngày 29 tháng 11 năm 2022 Kế hoạch Cải 

tiến chất lượng giáo dục năm học 2022 - 2023 và kết quả đã thực hiện. Trường Tiểu 

học Định Phước Báo như sau: 

I. PHẠM VI CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC 

1. Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường 

Trường Tiểu học Định Phước có phương hướng, chiến lược xây dựng và phát 

triển nhà trường phù hợp với mục tiêu giáo dục và định hướng phát triển kinh tế 

của địa phương theo từng giai đoạn. Cơ cấu tổ chức và quản lý của nhà trường 

theo quy định tại Điều lệ trường Tiểu học. Trường có Hiệu trưởng; tổ chức Đảng 

Cộng sản Việt Nam; Công đoàn; Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh; có Hội 

đồng trường; Hội đồng Thi đua, Khen thưởng và Hội đồng tư vấn theo yêu cầu 

của công việc; có các tổ chuyên môn và tổ văn phòng. Các tổ chức và đoàn thể 

trong nhà trường hoạt động theo đúng quy định và đạt hiệu quả cao. Học sinh nhà 

trường được tổ chức theo khối, lớp quy định của Điều lệ trường tiểu học. Nhà 

trường quản lý hành chính, tài sản, tài chính, viên chức, người lao động và các 

hoạt động giáo dục theo đúng quy định. Quy chế dân chủ trong nhà trường luôn 

được thực hiện tốt, nhà trường không có đơn thư khiếu nại tố cáo, an ninh trật tự, 

an toàn trường học đảm bảo. 

1.1. Tiêu chí 1.1: Phương hướng, chiến lược xây dựng và phát triển nhà 

trường 

- Hình ảnh phương hướng chiến lược xây dựng và phát triển nhà trường cần 

được đăng tải lên website kịp thời. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Tháng 01/2023 đến hết năm học 2022 – 

2023. 

1.2. Tiêu chí 1.2: Hội đồng trường và các hội đồng khác 

- Nâng cao năng lực hoạt động của  Hội đồng thi đua, khen thưởng trong Nhà 

trường. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Tháng 02/2023. 

1.3. Tiêu chí 1.3: Tổ chức Đảng Cộng sản Việt Nam, các đoàn thể và tổ 

chức khác trong nhà trường. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Tháng 03/2023. 
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1.4. Tiêu chí 1.4: Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng, tổ chuyên môn và tổ văn 

phòng 

- Phát huy tính tích cực của giáo viên trong việc sinh hoạt chuyên môn. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Tháng 01/2023 đến hết năm học 2022 - 

2023. 

1.5. Tiêu chí 1.6: Quản lý hành chính, tài chính và tài sản 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng được xây dựng đầu năm: Khắc phục 

sự cố phần mềm hosting vận hành website của Nhà trường. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Tháng 01/2023. 

1.6. Tiêu chí 1.7: Quản lý cán bộ, giáo viên và nhân viên 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng được xây dựng đầu năm: Nâng cao 

chất lượng hoạt động Thư viện. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Tháng 3/2023. 

1.7. Tiêu chí 1.9: Thực hiện quy chế dân chủ cơ sở. 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng được xây dựng đầu năm: Tất cả viên 

chức, nhân viên đều có đóng góp thực chất vào hoạt động của Nhà trường. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Tháng 01/2023 đến hết năm học 2022 - 

2023. 

2. Tiêu chuẩn 2: Cán bô ̣quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh 

Đội ngũ cán bộ quản lý của trường đạt tiêu chuẩn về chuyên môn nghiệp vụ 

chính trị theo qui định. Số lượng giáo viên đảm bảo để dạy đủ các môn học và tổ 

chức các hoạt động giáo dục theo quy định của Chương trình giáo dục phổ thông 

cấp tiểu học. Số lượng viên chức, nhân viên không đủ theo cơ cấu công việc phân 

công do quy mô trường nhỏ, trường hạng 3; Học sinh được đảm bảo các quyền và 

thực hiện nhiệm vụ theo Điều lệ trường Tiểu học. 

Tiêu chí 2.1: Đối với hiệu trưởng, phó hiệu trưởng. 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng được xây dựng đầu năm: Bổ sung biên 

chế phó hiệu trưởng. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Tháng 12/2022. 

II. KẾT QUẢ CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG 

1. Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường 

1.1. Tiêu chí 1.1: Phương hướng, chiến lược xây dựng và phát triển nhà 

trường 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục đã được điều chỉnh: Hình 

ảnh phương hướng chiến lược xây dựng và phát triển nhà trường cần đăng tải lên 

website 

- Những công việc chưa triển khai: Không có. 

1.2. Tiêu chí 1.2: Hội đồng trường và các hội đồng khác 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục đã được điều chỉnh: Hội đồng 

thi đua, khen thưởng được tập huấn về công tác thi đua, khen thưởng. 

- Những công việc chưa triển khai: Không có. 

1.3. Tiêu chí 1.3: Tổ chức Đảng Cộng sản Việt Nam, các đoàn thể và tổ 

chức khác trong nhà trường. 
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- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục đã được điều chỉnh: Phòng 

Giáo dục và Đào tạo đã bố trí biên chế vị trí việc làm Tổng phụ trách Đội. 

- Những công việc chưa triển khai: Không có. 

1.4. Tiêu chí 1.4: Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng, tổ chuyên môn và tổ văn 

phòng 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục đã được điều chỉnh: Phát huy 

tính tích cực của giáo viên trong việc sinh hoạt chuyên môn. 

- Những công việc chưa triển khai: Không có. 

1.5. Tiêu chí 1.6: Quản lý hành chính, tài chính và tài sản 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục đã được điều chỉnh: Website 

đã được nâng cấp dung lượng và hoạt động bình thường. 

- Những công việc chưa triển khai: Không có. 

1.6. Tiêu chí 1.7: Quản lý cán bộ, giáo viên và nhân viên 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục đã được điều chỉnh: Không 

có. 

- Những công việc chưa triển khai: Chưa được bố trí viên chức Thư viện 

chuyên ngành. 

1.7. Tiêu chí 1.9: Thực hiện quy chế dân chủ cơ sở. 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục đã được điều chỉnh: Viên 

chức, nhân viên tham gia góp ý vào hoạt động của Nhà trường. 

- Những công việc chưa triển khai: Không có. 

2. Tiêu chuẩn 2: Cán bô ̣quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh 

Tiêu chí 2.1: Đối với hiệu trưởng, phó hiệu trưởng. 

- Nội dung Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục đã được điều chỉnh: Đã được 

bổ nhiệm phó hiệu trưởng. 

- Những công việc chưa triển khai: Không có. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Nhà trường đã chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch cải tiến chất lượng 

giáo dục một cách nghiêm túc, bám sát các tiêu chuẩn theo quy định. 

- Tổ chức bộ máy, các đoàn thể và hội đồng trong nhà trường hoạt động đúng 

quy định và ngày càng hiệu quả, đảm bảo tính dân chủ trong quản lý và điều hành. 

- Công tác quản lý hành chính, tài chính, cơ sở vật chất và an ninh trường học 

được thực hiện tốt; không có đơn thư khiếu nại, đảm bảo an toàn cho học sinh. 

- Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên có phẩm chất, năng lực chuyên môn đáp 

ứng yêu cầu nhiệm vụ; giáo viên tích cực tham gia sinh hoạt chuyên môn. 

- Một số nội dung cải tiến cụ thể đã được thực hiện theo đúng tiến độ như: bổ 

sung biên chế phó hiệu trưởng, khắc phục sự cố phần mềm vận hành website, phát 

huy tính tích cực của giáo viên trong chuyên môn, thực hiện quy chế dân chủ cơ sở. 

2. Hạn chế 

Vị trí thư viện chưa được bố trí biên chế, ảnh hưởng đến hiệu quả hoạt động 

thư viện. 

3. Bài học kinh nghiệm 

- Tiếp tục nâng cao nhận thức và tinh thần trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo 

viên và nhân viên trong việc triển khai kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục. 
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- Xây dựng kế hoạch cải tiến cụ thể, có phân công, thời gian và trách nhiệm rõ 

ràng để dễ theo dõi và đánh giá tiến độ thực hiện. 

- Phát huy vai trò của các cá nhân, tổ chức trong giám sát, hỗ trợ thực hiện cải 

tiến chất lượng. 

- Chủ động huy động các nguồn lực hỗ trợ từ phụ huynh, cộng đồng và chính 

quyền địa phương để khắc phục khó khăn về nhân sự và cơ sở vật chất. 

Trên đây là Báo cáo kết quả cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2022 - 2023 

của Trường Tiểu học Định Phước. 

Nơi nhận:                                                                                                  HIỆU TRƯỞNG 
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Dầu Tiếng; 

- Công khai (niêm yết, website); 

- Lưu: VT THĐP. 

 

 

                                                                                       Đỗ Văn Hênh 

 

 


